
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIII Nº 12.866

Piracicaba,  28 de setembro de 2020

PODER EXECUTIVO
LEI Nº 9.454, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020.  

Substitui integralmente o ANEXO I e revisa parcialmente os ANEXOS II e III da Lei nº 8.663/17, que “dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Piracicaba para o período de 2018 a 2021 e dá outras providências”, modificada 
pelas Leis nº 8.801/17, nº 9.025/18 e nº 9.062/18.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  4  5  4

Art. 1º O ANEXO I - Receitas Orçamentárias constante da Lei nº 8.663, de 03 de julho de 2017 e suas alterações - Plano Plurianual para o período de 2018 a 2021, fica substituído, integralmente, pelo ANEXO respectivo, que fica 
fazendo parte integrante da presente Lei.

Art. 2º  As Ações de nº 373, 374, 375, 376, 377, 378, 379, 512 e 999 da Câmara de Vereadores, as Ações de nº 442 e 799 do Fundo de Reserva Previdenciário, as Ações 405, 408, 418 e 424 do SEMAE - Serviço Municipal de Água e 
Esgoto de Piracicaba e as Ações 032, 254, 326 e 485 da Prefeitura Municipal de Piracicaba, constantes dos ANEXOS II - Descrição dos Programas Governamentais - Metas e Indicadores e ANEXO III - Unidades Executoras e Ações 
voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental da Lei nº 8.663, de 03 de julho de 2017 e suas alterações - Plano Plurianual para o período de 2018 a 2021, ficam revisadas para o exercício de 2021 e substituídas pelos 
ANEXOS respectivos que ficam fazendo parte integrante da presente Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 24 de setembro de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2 PIRACICABA, segunda-feira, 28 de setembro de 2020

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.



3

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 28 de setembro de 2020



4

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 28 de setembro de 2020



5

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 28 de setembro de 2020



6

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 28 de setembro de 2020



7

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 28 de setembro de 2020



8

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 28 de setembro de 2020



9

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 28 de setembro de 2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

10 PIRACICABA, segunda-feira, 28 de setembro de 2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

11PIRACICABA, segunda-feira, 28 de setembro de 2020

QUEM RESPEITA A FAIXA
DÁ PREFERÊNCIA À VIDA.

sinalabertopravida.com.br

Pedestre, faça sua parte: aguarde o melhor momento e atravesse 
na faixa com atenção.

RealizaçãoApoio

S P

CEREST

CEREST PIRACICABA - CENTRO DE REFÊRENCIA EM
SAÚDE DO TRABALHADOR

o
zo

n
io



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

12 PIRACICABA, segunda-feira, 28 de setembro de 2020

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Concorrência Nº 38/2020

Objeto: Execução de obras de contenção de alagamento em vias do 
Bairro Nhô Quim. 

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, con-
forme o parecer da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de 
Licitações, a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA VALOR 

MOLISE SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA R$ 918.873,80

Piracicaba, 25 de setembro de 2020.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.443, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 210.070,99.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
		
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.352, de 13 de dezembro 
de 2019 e no art. 16 da Lei nº 9.243, de 27 de setembro de 2019, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento 
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra 
ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total 
das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos 
dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 210.070,99 (duzentos e dez 
mil, setenta reais e noventa e nove centavos), constante do Orçamento-
-Programa para o exercício de 2020, assim discriminada:

Da dotação:
1)	 08	 08011	 15.451.0039.1256	449051	 Obras e Instalações:	 R$	 210.070,99
				  
Para as dotações:
1)	 08	 08011	 15.451.0043.1260	449051	 Obras e Instalações.:	 R$	 87.681,39
2)	 08	 08011	 15.451.0039.2261	449051	 Obras e Instalações:	 R$	 122.389,60

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 23 de setembro de 2020.

BARJAS NEGRI 
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Secretário Municipal de Obras

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.444, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020.
Transfere dotações orçamentárias da Fundação Municipal de Ensino de 

Piracicaba - FUMEP, da ordem de R$ 223.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
		
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.352, de 13 de dezembro 
de 2019 e no art. 16 da Lei nº 9.243, de 27 de setembro de 2019, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento 
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra 
ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total 
das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos 
dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A
	
Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 223.000,00 (duzentos e vinte e 
três mil reais), constante do Orçamento-Programa da Fundação Municipal de 
Ensino de Piracicaba - FUMEP para o exercício de 2020, assim discriminada:

Da dotação:
1)	 31	 31412	 12.364.0008.2452	319011	 Vencim. e Vantagens Fixas – P. C.:	 R$	 223.000,00

Para as dotações:
1)	 31	 31412	 12.364.0009.2459	339018	 Auxílio Financeiro a Estudantes:	 R$	 179.000,00
2)	 31	 31413	 12.364.0009.2460	339018	 Auxílio Financeiro a Estudantes:	 R$	 44.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 23 de setembro de 2020.
			

BARJAS NEGRI 
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ANTONIO CARLOS GIULIANI
Diretor Executivo da FUMEP

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.450, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 172.800,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
		
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.352, de 13 de dezembro 
de 2019 e no art. 16 da Lei nº 9.243, de 27 de setembro de 2019, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento 
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra 
ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total 
das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos 
dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 172.800,00 (cento e setenta 
e dois mil e oitocentos reais), constante do Orçamento-Programa para o 
exercício de 2020, assim discriminada:

Das dotações:
1)	 05	 05011	 04.122.0004.2037	339039	 Outros Serv. de Terceiros – P. J.:	 R$	 31.000,00
2)	 05	 05011	 04.122.0004.2037	339040	 Serv. de Tec. da Inf. e Com.– P. J.: 	 R$	 98.000,00
3)	 16	 16011	 06.122.0004.2081	339039	 Outros Serv. de Terceiros – P. J.:	 R$	 15.000,00
4)	 16	 16011	 06.181.0017.2082	339030	 Material de Consumo:	 R$	 15.000,00
5)	 16	 16011	 06.181.0017.2084	339030	 Material de Consumo:	 R$	 4.900,00
6)	 16	 16011	 06.181.0017.2084	449052	 Equip. e Material Permanente:	 R$	 2.400,00
7)	 16	 16011	 06.181.0017.2090	339036	 Outros Serv. de Terceiros – P. F.:	 R$	 6.500,00

Para as dotações:
1)	 05	 05011	 04.126.0003.1044	339040	 Serv. de Tec. da Inf. e Com.– P. J.:	 R$	 129.000,00
2)	 16	 16011  	06.181.0017.2088339030	 Material de Consumo:	 R$	 43.800,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 24 de setembro de 2020.

BARJAS NEGRI 
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

EVANDRO SOUZA EVANGELISTA
Secretário Municipal de Administração

LUCINEIDE APARECIDA MACIEL
Comandante da GCMP

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 299/2020

Objeto: Aquisição de carrinhos de movimentação

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 M F COMÉRCIO GERENCIAMENTO E SER-
VIÇOS EIRELI ME R$  1.890,00

Piracicaba, 23 de setembro de 2020

José Otávio Machado Menten
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL DA 
AÇÃO CULTURAL E TURISMO

PORTARIA SEMACTUR Nº 055, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020.
Nomeia membros para compor a Comissão de Análise e Validação de Pro-
jetos e Credenciamentos, que irá selecionar os projetos culturais e validar 
os credenciamentos de espaços culturais que receberão recursos públicos 
decorrentes da Lei Federal nº 14.017/2020 – Lei Emergencial “Aldir Blanc”.

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE, Secretária Municipal da Ação 
Cultural e Turismo do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no 
uso das suas atribuições, 

R E S O L V E

Art. 1º Nomear Luciana Polizel, Jéssica Fernanda Hellmeister, Aparecida 
Luana do Nascimento, Dayane Gabriele Bortoleto, Gustavo da Silva Galvão, 
Flávia Alessandra da Silva Perez, Renata Graziela Duarte Gava, Washington 
Luís Poppi, Esdras Casarini Moreno, Jorge dos Santos Ferreira da Silva e 
Raul Rozados Ribeiro, para compor a Comissão de Análise e Validação de 
Projetos e Credenciamentos, que irá selecionar os projetos culturais e validar 
os credenciamentos de espaços culturais que receberão recursos públicos 
decorrentes da Lei Federal nº 14.017/2020 – Lei Emergencial “Aldir Blanc”.

§ 1º O técnico contratado para exarar parecer de técnico independente e 
autônomo, com experiência em cada categoria/segmento cultural será o 
responsável pela análise de mérito dos projetos culturais e os representantes 
da Secretaria Municipal da Ação Cultural e Turismo ora nomeados farão 
o saneamento e análise de atendimento dos requisitos legais dos editais 
e credenciamentos.

§ 2º A ordenança de despesas caberá à Secretária Municipal da Ação 
Cultural e Turismo.

§ 3º Caberá, ainda, à Comissão ora instituída a análise das prestações de 
contas e contrapartidas apresentadas pelos beneficiados da Lei Emergen-
cial “Aldir Blanc”.

§ 4º Os membros nomeados por esta Portaria não receberão qualquer 
remuneração por seus trabalhos, sendo os mesmos considerados de 
relevância para o Município.

Art. 2º Para o desempenho de suas funções a Comissão ora nomeada 
observará as normas contidas na Lei Federal nº 14.017, de 29 de junho de 
2020, no Decreto Federal nº 10.464, de 17 de agosto de 2020, no Decreto 
Municipal nº 18.446, de 24 de setembro de 2020 e todas as normas contidas 
nos editais de chamadas públicas aplicáveis.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos até a conclusão dos trabalhos da Comissão ora nomeada.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 24 de setembro de 2020.

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural e Turismo

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.



13

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 28 de setembro de 2020



14

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 28 de setembro de 2020



15

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 28 de setembro de 2020



16

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 28 de setembro de 2020



17

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 28 de setembro de 2020



18

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 28 de setembro de 2020



19

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 28 de setembro de 2020



20

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 28 de setembro de 2020



21

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 28 de setembro de 2020



22

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 28 de setembro de 2020



23

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 28 de setembro de 2020



24

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 28 de setembro de 2020



25

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 28 de setembro de 2020



26

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 28 de setembro de 2020



27

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 28 de setembro de 2020



28

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 28 de setembro de 2020



29

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 28 de setembro de 2020



30

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 28 de setembro de 2020



31

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 28 de setembro de 2020



32

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 28 de setembro de 2020



33

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 28 de setembro de 2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

34 PIRACICABA, segunda-feira, 28 de setembro de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 377/2020
OBJETO: Registro de preços para fornecimento parcelado de insumos de 
enfermagem – mandado judicial
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15/10/2020, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 15/10/2020, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 379/2020
OBJETO: Manutenção corretiva de freios da frota de viaturas da Guarda 
Civil do Município de Piracicaba
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15/10/2020, às 14h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 15/10/2020, às 14h30.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico 
http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 25 de setembro de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini 
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 378/2020

OBJETO: Aquisição de Material Hospitalar ou Ambulatorial (EPI)
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15/10/2020 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 15/10/2020 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 25 de setembro de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Divisão de Compras

Chefe

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 380/2020

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de materiais de limpeza e higiene
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/10/2020, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 16/10/2020, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 25 de setembro de 2020.
 

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 381/2020

OBJETO: Diagramação e Impressão da Edição do Currículo da Rede 
Municipal de Piracicaba.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/10/2020 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 16/10/2020 às 09 h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 25 de setembro de 2020

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 382/2020

OBJETO: Fornecimento parcelado de testes laboratoriais para COVID 19
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/10/2020 às 14h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 05/10/2020 às 14h30.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 25 de setembro de 2020

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 383/2020

OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/10/2020, às 14h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14/10/2020, às 14h30.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico 
http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020

Piracicaba, 25 de setembro de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

EXPEDIENTE DO DIA 28 DE SETEMBRO DE 2020

LICENÇA DOAÇÃO DE SANGUE

Deferido  nos termos do artigo 3º, §, IV, c/cdecreto municipal16618/2016, 
da Lei Municipal 5619/2005.
ALAN RODRIGUES CONCEICAO, nº funcional 231380, ENFERMEIRO 
NIVEL SUPERIOR-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, a partir de 18/09/2020, Protocolo nº 122.779/2020
GIL MARCIO DE PAULO, nº funcional 155268, GUARDA CIVIL CL 2 -ES-
TATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a 
partir de 24/09/2020, Protocolo nº 124.074/2020
KATIA CRISTINA FISCHER, nº funcional 220914, GUARDA CIVIL CL 2 
-ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, 
a partir de 18/09/2020, Protocolo nº 123.320/2020

LICENÇA GALA

Deferido  nos termos do artigo 320, parágrafo 3º, da CLT.
BRUNA LUISA MENEGHETTI, nº funcional 209520, PROFESSOR DE 
ENSINO FUNDAMENTAL-CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 24/08/2020, Protocolo nº 122.366/2020

LICENÇA NOJO

Deferido  nos termos do artigo 473, item I, da CLT.
ELISANGELA APARECIDA CORAL CORTINOVIS, nº funcional 153761, 
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL-CLT, junto à SECRETARIA MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 08/09/2020, Protocolo nº 124.283/2020
Deferido  nos termos do artigo 66, item III, da Lei Municipal 1972/72.
EMILENE NOGUEIRA DA SILVA, nº funcional 239518, TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, a partir de 21/09/2020, Protocolo nº 123.620/2020
Deferido  nos termos do artigo 66, item IV, da Lei Municipal 1972/72.
LUIZ ANTONIO GIANGIACOMO, nº funcional 104403, GUARDA CIVIL CL D 
-ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, 
a partir de 01/09/2020, Protocolo nº 121.827/2020

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE

Deferido  nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal 7000/2011.
DRIELE CRISTINA DE OLIVEIRA PINHEIRO, nº funcional 217336, AUXI-
LIAR DE FARMACIA CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
a partir de 06/01/2021, Protocolo nº 123.473/2020
GRAZIELA BERNARDES SBRAVATTI COSTA, nº funcional 183707, ES-
CRITURARIO DE ESCOLA-CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 15/01/2021, Protocolo nº 122.903/2020
LETICIA ORIANI PASQUALIN LACERDA, nº funcional 169231, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 15/01/2021, Protocolo nº 122.905/2020

Piracicaba, 28 de Setembro de 2020

EVANDRO SOUZA EVANGELISTA
Secretario Municipal de Administração

EXPEDIENTE DO DIA 25 DE SETEMBRO DE 2020

ADICIONAL DE NÍVEL SUPERIOR

“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95, c/c artigo 
62 da Lei 9394/96 e artigo 4º da resolução nº 03 de 08/10/1997 c/c Resolução 
CNE/CP nº 01 de 15/05/2006.
KELLY FERNANDA RODRIGUES ALVES FRANCHI, nº funcional 159217, 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir da data do requerimento, Protocolo nº 122922/2020.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE APOSENTADORIA

“DEFERIDO”
DORCA CRISTINA MARQUES, é servidor(a) desta Municipalidade, com 
registro funcional nº 133603, PROFESSOR DE ALFABETIZAÇÃO DE 
JOVENS E ADULTOS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Piracicaba, admitido(a) em 03/08/1998, contando com um tempo de serviço 
prestado nesta Prefeitura de: 22 (vinte e dois) anos, 01 (um) mês e 17 
(dezessete) dias, referentes ao período 03/08/1998 a 24/09/2020, tendo 
sido descontados 05 (cinco) dias de faltas injustificadas. Salientamos que, 
poderão ser computado 09 (nove) meses e 28 (vinte e oito) dias do período 
de 03/03/1997 a 29/08/1997 e de 08/09/1997 a 08/01/1998, prestados a esta 
municipalidade em regime C.L.T., mediante apresentação de Certidão de 
Tempo de Contribuição emitida pelo INSS, tendo em vista a compensação 
previdenciária, Protocolo n° 118.653/2020.
VIVIANE ZVEITER DE MORAES,é servidor(a) desta Municipalidade, com 
registro funcional nº 209465, MÉDICO PLANTONISTA, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos 
do Município de Piracicaba, admitido(a) em 14/03/2014, contando com um 
tempo de serviço prestado nesta Prefeitura de: 06 (seis) anos, 06 (seis) meses 
e 11 (onze) dias, referentes ao período 14/03/2014 a 24/09/2020, tendo sido 
computados 10 (dez) meses e 01 (um) dia, prestados a esta municipalidade, 
totalizando: 10 (dez) anos, 01 (um) mês e 06 (seis) dias, Salientamos que, po-
derão ser computado 09 (nove) meses do período de 14/12/1993 a 14/07/1994, 
prestados a esta municipalidade em comissão, mediante apresentação de 
Certidão de Tempo de Contribuição emitida pelo INSS, tendo em vista a com-
pensação previdenciária, Protocolo n° 118814/2020.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO

“DEFERIDO”: 03 meses, nos termos do artigo 75 da Lei Municipal 1972/72.
DANIEL FERNANDO LEMOS, nº funcional 212636, MAQUINISTA-ES-
TATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL E 
TURISMO, Protocolo nº 121587/2020.
MARCOS ANTONIO DE SOUZA, nº funcional 61701, ESCRITURÁRIO-
-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
Protocolo nº /2020.

FÉRIAS – PRÊMIO EM GOZO

“DEFERIDO”: 03 meses nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
VALDEMAR BENEDITO DE CASTRO, nº funcional 124347, ESCRITU-
RÁRIO-ESTATUTARIO, junto à PROCURADORIA GERAL, a partir de 
19/10/2020, Protocolo nº 121579/2020.

FÉRIAS – PRÊMIO EM PECÚNIA, EM VIRTUDE DA APOSENTADORIA 
EM 30/09/2020

“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 78 da Lei Municipal 1972/72.
CELIA REGINA DA SILVA CHRISPI, nº funcional 138209, ESCRITURÁRIO-
-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, Protocolo nº 138392/2019.
MARCOS ANTONIO DE SOUZA, nº funcional 61701, ESCRITURÁRIO-
-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
Protocolo nº /2020.
ROSANA DE SOUZA OLIVEIRA, nº funcional 110391, MERENDEIRO-
-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
Protocolo nº 100054/2018.

EVANDRO SOUZA EVANGELISTA
Secretário Municipal de Administração

EXPEDIENTE DO DIA 25 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIAS ASSINADAS – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piraci-
caba, assinou as seguintes Portarias:

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). JO-
SIANE MEIRE TOLOTI, RG 21.848.135-4, para exercer o cargo efetivo de 
ESCRITURARIO, referência 07-A, sujeito a estágio probatório, cargo criado 
pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 2934/1988 e 3958/1995, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENV. SOCIAL.

 CONVOCAÇÃO

A Administração comunica que devido à necessidade de contratar Fisiotera-
peuta – Emergencialmente, ocasionada pela Pandemia COVID 19, conside-
rando não haver tempo hábil para confecção de novos Editais e observando 
sempre os princípios de impessoalidade e da transparência, resolve convocar 
por excepcional interesse público os candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificados(as) no Concurso Público Edital nº 01/2018, findada sua validade 
em março/2020, para o emprego em regime Temporário, CLT, para comparecer 
no Departamento de Recursos Humanos, centro cívico, sito a rua Antonio Cor-
rea Barbosa, 2233, 7º andar, no dia 29 de setembro de 2020, às 09:30 horas, 
munido(a) de documentos da relação anexa:

Cópia Legível (Favor trazer os documentos conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site:
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) R.G.- Documento de Identidade;
e) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site:       
receita.fazenda.gov.br;
g) Título de Eleitor;
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida 
pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil); 
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP;
m) Curso Superior Completo com formação em Fisioterapia e Registro no 
CREFITO;
n)  Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe; 
o)  Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF 
dos filhos;
p)  2 (duas) fotos 3x4 recentes;
q) Comprovante de afrodescendência;
r)  Laudo de Deficiência.

Fisioterapeuta – Emergencial COVID:
Classificação	 Nome:
1ºDeficiente	 Larissa Neodine Duarte Derisso
5ºGeral		  Gislaine Valeria Silva
6ºGeral		  Gabriela Martins Flauzino
2ºAfro		  Elaine Cristina Camilo
7ºGeral		  Vania Daniela Ramos Da Silva
8ºGeral		  Debora Melissa Victorio
9ºGeral		  Igor Luis Alves 
10ºGeral		  Thais Daniel Da Silva 
11º - 		  Daisy Adriana Dos Santos - 
				   convocada em DOM de 10/02/2020 como 1º Afro
12ºGeral		  Andre Schwarzenbeck 
13º - 		  Larissa Neodine Duarte Derisso – 
				   convocada acima como 1º PCD
14ºGeral		  Thais Delamuta Ayres Da Costa 

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, 25 de setembro de 2020.

Evandro Souza Evangelista
 Secretário Municipal de Administração



35

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 28 de setembro de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
COMUNICADO

Comunicamos que foi HOMOLOGADO, pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a decisão de aplicar à 
empresa VR BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, Rua José Rezende dos Santos, 965, bairro Brasil, 
Uberlândia – MG, CNPJ 16.995.331/0001-49, penalidade de 20% (vinte por cento), sobre o valor do contrato que 
seria formalizado (fls. 203/205) pelo descumprimento do contrato, nos termos do art. 7º, da lei Federal nº 10.520/02 
e do item 11.3.2.5. do contrato referente ao Processo Administrativo nº 69.685/2019 – Pregão Eletrônico 232/2019, 
em Segunda Instância, mantendo a decisão recorrida.

Em, 10 de setembro de 2020.

COMUNICADO

Comunicamos que foi HOMOLOGADO, pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a decisão de aplicar à 
empresa VB Materiais Elétricos Eireli – M.E., Rua Doutor Hamilton Cézar Zoccal, 155 – Parque Quinta das Painei-
ras – São José do Rio Preto/S.P, CNPJ 27.675.543/0001-65 – IE 647.878.684.113, multa de 20% sobre o valor do 
contrato que seria formalizado, referente ao Processo Administrativo nº 49.577/19 – Pregão Eletrônico nº 184/2019.
Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual interposição de recursos.

Em, 20 de Agosto de 2020.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 279/2020

Registro de Preços para prestação de serviços de reparo e troca de telhas.
		
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

LOTE EMPRESA VALOR

1 CARRONE & CARRONE LTDA ME R$ 358.000,00

Piracicaba, 24 de setembro de 2020.

Angela Maria Cassavia Jorge Correa
Secretária Municipal de Educação

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 271/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 585/2019 

PROCESSO Nº 171.263/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para confecção de cartaz, faixas e banners 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 20.000 Unid. Folheto frente e verso tamanho A4, colorido. R$ 0,129 R$ 2.580,00

Item 03 - Mario Luiz Bazani & Cia Ltda. 

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 272/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 585/2019 

PROCESSO Nº 171.263/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para confecção de cartaz, faixas e banners 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 1.000 Unid. Cartaz formato A3 4x0 cor, papel couche 115g. (Dengue) R$ 0,86 R$ 860,00

06 80 Unid.
Confecção de faixa tamanho 1,80m x 0,35m, em lona com impressão 
digital 4 cores e ilhós e barbante para amarração.

R$ 10,50 R$ 840,00

07 15 Unid.
Confecção de faixa tamanho 2,70 x 0,80m, em lona com impressão 
digital 4 cores e ilhós e barbante para amarração.

R$ 33,00 R$ 495,00

08 06 Unid.
Confecção de banner em lona medindo 1,20mx 0,80m com impressão 
digital 04 cores- barbante para pedestal.

R$ 15,00 R$ 90,00

Itens 04 e 06 ao 08 - RC Print Comunicação Visual Ltda ME. 

__________ 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 695/2019 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 519/2019 

PROCESSO Nº 153.894/2019 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços de instalação de rede de proteção 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 5.000 M²
Prestação de serviço de rede de proteção, com fornecimento de 
materiais.

R$ 32,50 R$ 162.500,00

Item 01 - J.L Ferreira Comércio e Serviços de Telas

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 697/2019 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 393/2019 

PROCESSO Nº 117.043/2019 

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de colas e fitas adesivas 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 3.000 Tubo Cola branca com 1 kg. R$ 14,60 R$ 43.800,00

Item 01 - Comercial Nível e Prumo Ltda - ME. 

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 698/2019 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 393/2019 

PROCESSO Nº 117.043/2019 

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de fornecimento de colas e fitas adesivas 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 35.000 Tubo Cola branca com 100 g. R$ 1,92 R$ 67.200,00

03 15.000 Unidade Cola branca em bastão. R$ 7,00 R$ 105.000,00

04 5.000 Caixa Cola colorida sem gliter R$ 3,75 R$ 18,750,00

05 3.000 Caixa Cola colorida com gliter. R$ 5,40 R$ 16.200,00

Itens 02, 03, 04 e 05 - Ônix Brasil Comercial Ltda – EPP. 

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 699/2019 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 393/2019 

PROCESSO Nº 117.043/2019 

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de colas e fitas adesivas 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

06 8.000 Rolo Fita adesiva colorida. R$ 0,25 R$ 2.000,00

10 5.000 Rolo Fita adesiva transparente 12mm x 30m. R$ 0,40 R$ 2.000,00

11 5.000 Rolo Fita adesiva transparente 19mm x 50m. R$ 0,83 R$ 4.150,00

Itens 06, 10 e 11 - Dalen Suprimentos Para Informática e Papelaria Eireli EPP. 

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 700/2019 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 393/2019 

PROCESSO Nº 117.043/2019 

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de colas e fitas adesivas 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

07 6.000 Rolo Fita adesiva crepe. R$ 2,70 R$ 16.200,00

Item 07 - Ricardo Gonçalves Itapira ME. 

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 701/2019 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 393/2019 

PROCESSO Nº 117.043/2019 

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de colas e fitas adesivas 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

08 2.500 Rolo Fita adesiva dupla face. R$ 4,39 R$ 10.975,00

Item 08 - Canaã Distribuidora e Comércio de Produtos e Acessórios Eireli. 

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 702/2019 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 393/2019 

PROCESSO Nº 117.043/2019 

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de colas e fitas adesivas 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

09 10.000 Rolo Fita adesiva transparente 48mm x 50m. R$ 1,95 R$ 19.500,00

Item 09 - Bacciotti, Silveira & Cia Ltda - Epp



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

36 PIRACICABA, segunda-feira, 28 de setembro de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 155/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal 
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo de Levantamento Específico 
No. 30927/2019, o procedimento adotado no presente processo, aplicado 
na data de 28/08/2020, ou seja, Notificação de Lançamento n° 52213; Auto 
de Infração e Imp. Multa n° 62520 ambos aplicados na data de 25/09/2020, 
Teaf nº 12301 de 25/09/2020.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 25 de Setembro de 2.020

CONTRIBUINTE:
F& B TRANSPORTES E DISTRIBUIÇÃO LTDA ME
RUA  PARTICULARES, 113 CASA 07 –  JD SÃO PAULO - PIRACICABA/SP
CEP 13402-025 – CNPJ:10.452.587/0001-23 – CPD:614560

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 03 e 04 de outubro de 2020, estarão de Plantão as Farmácias e 
Drogarias localizadas no Grupo 02, obedecendo, obrigatoriamente, o horário 
das 8h às 20h, de conformidade com a Lei n° 3.264/90 e Decreto n° 5.354/90.

FARMÁCIA	 ENDEREÇO	 FONE
	
	
	 CENTRO	
Drogal - Farmácia do Povo	 Rua  Gov. Pedro de Toledo, 926	 3422-4363
Farmáxima Governador	 Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.700	 3422-5023
	
	
	 ALEMÃES/SÃO DIMAS	
Drogaria Farmaderma	 Rua Dona Eugênia, 623	 3422-8947
	
	
	 VILA REZENDE	
Farma VIP	 Avenida Rui Barbosa, 577	 3421-5471
Drogal	 Avenida Manoel Conceição, 951	 3421-4043
	
	
	 SANTA TEREZINHA	
Drogaria Santa Terezinha	 Rua Virgilio da Silva Fagundes, 499	 3425-1343
Farmavip - Vila Sonia	 Rua Brigadeiro Eduardo Gomes, 91	 3425-1840
Drogaria STIPP	 Rua Nilo Peçanha, 760	 3425-1645

Piracicaba, 28 de setembro de 2020. 

__________

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS
 COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 03 a 09/10/2020

PLANTÃO NOTURNO

    Farmácia	 Endereço	 Fone
Farmácia do Povo                 Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro	 3422-4363
Farmácia Droga Raia            Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro	 3433-8554
Drogal Droga Pires	 Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro	 3422-3583

Piracicaba, 28 de setembro de 2020.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS

Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis

Ata da Reunião

Aos vinte e um dias do mês de setembro de dois mil e vinte, no Departa-
mento de Comunicações e Serviços Auxiliares – Centro Cívico, Rua Antônio 
Corrêa Barbosa, nº 2233 – 7º andar, reuniu-se a Comissão Permanente de 
Avaliação de Bens Móveis, nomeada pela Portaria nº. 3.949/17, alterada 
pela de n°. 3.986/18, presentes o Presidente e os Membros designados 
nos termos do artigo 1°., da referida Portaria, para deliberarem os trabalhos 
de AVALIAÇÃO de bens permanentes em desuso (inservíveis), conforme 
relação anexa em que consta um lote de móveis, utensílios escolares. 
Considerando o estado dos materiais, ficam os mesmos avaliados em: R$ 
0,30 (trinta centavos) o quilograma. Nada mais tendo a tratar, foi encerrada 
a reunião e, eu, Elisangela Janglossi Faganello, Secretária, lavro e assino 
com os demais presentes esta ata.

A Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis,

Eduardo Messias de Souza
Presidente

Rudnei Antonio Medeiros	 Elisangela Janglossi Faganello
           Membro		  Membro Secretário

Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis

Síntese do Laudo de Avaliação

Piracicaba, 21 de setembro de 2.020

I – Das Especificações

Item Origem Especificação do Material Valor Kg. - R$

01 Secretaria Municipal 
de Educação.

Bens móveis em desuso 
(inservíveis) 0,30

II – Do Uso e Destino

Os bens acima referidos tendo sido encaminhados para fins de recolhimento 
(Baixa Patrimonial) e posterior processo de licitação (leilão), permanecerão 
sob guarda da Secretaria Municipal de Educação até a conclusão dos 
procedimentos licitatórios.

III – Do Parecer

O valor ora avaliado dos bens acima especificados é o atribuído por esta 
Comissão, em conformidade com as normas administrativas, normas legais, 
e da utilidade dos bens para a municipalidade.

Desta forma, encaminhe-se à Secretaria Municipal de Educação para 
continuidade do trâmite.

Observando o princípio da publicidade, Publique-se.

A Comissão Permanente de Avaliação de Materiais Permanentes.

Eduardo Messias de Souza
Presidente

Rudnei Antonio Medeiros	 Elisangela Janglossi Faganello
		       Membro		  Membro Secretário

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 18 Setembro 2.020

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
005710/202 SERGIO ZAMBON
005711/202 ESDRAS NOEMIO DOS SANTOS
005712/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DEPIRACICABA
005713/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DEPIRACICABA
005714/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DEPIRACICABA
005715/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DEPIRACICABA
005716/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DEPIRACICABA
005717/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DEPIRACICABA
005718/202 JOSÉ ROBERTO PEREZ
005719/202 MARTA BIGOTTO BARBOSA
005720/202 MAXIDRIN CONTROLE DE PRAGASE SERVIÇOS LTDA.
005721/202 JOAO CAETANO DE ARAUJO
005722/202 ELIANE OLIVEIRA DE ANDRADE
005723/202 ARTHUR SOUZA DUARTE
005724/202 AUTOMEC COMÉRCIO DE VEÍCULOSNOVOS E USADOS LTDA.
005725/202 ALBERTO MIRANDA
005726/202 ANTONIO DA SILVA  JUNIOR
005727/202 VITOR MARSSOLA
005728/202 DAME-CARCACAS LTDA
005729/202 THIAGO DOS SANTOS SOUSA
005730/202 SHELIDE TERESA LOTERIO
005731/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DEPIRACICABA
005732/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DEPIRACICABA
005733/202 THIAGO DOS SANTOS SOUSA
005734/202 RODRIGO FERNANDES DA SILVA
005735/202 ISAAC AUGUSTO DOS SANTOS EPP

Despachos
Protocolos Processo Interessado
004016/202 002986/20ADALBERTO RODRIGO PERES NUNES: “Indeferido”.
004017/202 002988/20ADALBERTO RODRIGO PERES NUNES: “Indeferido”.
004262/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
004707/201 003540/20SICREDI UNIÃO PARANÁ/SÃO PAULO: “Arquivado”.
005467/202 003958/20ROSALINA OLIVEIRA: “Deferido”.
005524/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
005525/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
005529/202 003992/20ROSELENA DE OLIVEIRA:
005582/202 004029/20PRISCILA SANTOS DE SOUZA: “Concluído”

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 24 Setembro 2.020

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
005822/202 PARQUES BRASILSISTEMAS PARA TRATAMENTO DE EFLUENTES LTDA .
 005823/202 NADIR VIEIRA DE OLIVEIRA
 005824/202 ELISETE ISABEL CROCCO
 005825/202 MAURO MATTA
 005826/202 JOSE RODRIGUES DE SOUZA
 005827/202 ALMIR AMANCIO
 005828/202 VIVIANE LACERDA SARDINHA
 005829/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 005830/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 005831/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 005832/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 005833/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 005834/202 AMAURI DE JESUS PALMA
 005835/202 ERMELINO DIAS DA ROSA
 005836/202 VALDEMIR DINIZ
 005837/202 NILTON MOREIRA
 005838/202 FRANCISCO SIDRONIO NETO
 005839/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 005840/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 005841/202 NETMAKE SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA.
 005842/202 DIVISÃO DE LEITURA E FISCALIZAÇÃO
 005843/202 SETOR DE ALMOXARIFADO
 005844/202 SETOR DE ALMOXARIFADO
 005845/202 SETOR DE ALMOXARIFADO
Despachos
Protocolos Processo Interessado
000138/201 000107/20ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DOS BAIRROS DO DISTRITO 
DE TUPI:
 000740/201 000570/20CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA:
 002352/202 001630/20ADINORTE - ASSOC. DAS EMP. DO DIST. IND.: “Deferido”.
 002769/202 001989/20ANTONIO GERALDO GONÇALVES DE ALMEIDA:
 003869/201 001168/20VALDEVINO GIMENES: “Indeferido”.
 004150/202 003084/20MANOEL DOS REIS RIBEIRO: “Indeferido”.
 004368/202 003026/20MARIA RUANA SANTOS RODRIGUES: “Indeferido”.
 004865/201 003805/20ANTONIO SERGIO TASCARE:
 005215/202 003613/20JOAQUIM ALVES FERREIRA: “Indeferido”.
 005332/201 003805/20ISAÍAS DE ALMEIDA: “Indeferido”.
 005351/202 003876/20LUIS FERNANDO CANDIDO:
 005387/202 003904/20CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA:
 005560/202 004013/20MAURO FERNANDO MANTUAN:
 005799/202 004013/20MAURO FERNANDO MANTUAN:
 005803/202 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Concluído”.
 007803/201 005992/20LORIVAL LOVADINE: “Concluído”.
 007809/201 005998/20GERALDO FURLANIS FILHO: “Concluído”
 007811/201 006000/20BRUNA ROBERTA BARALDI CONCEIÇÃO: “Concluído”.
 007817/201 006006/20NATALY VICENTE DE OLIVEIRA: “Concluído”.
 007864/201 006051/20NAIR GONÇALVES DE LIMA: “Concluído”.
 007873/201 006060/20ANTONIO CARLOS PERRONE JUNIOR: “Concluído”.
 008181/201 006250/20MARIA JOSÉ DELABIO FERNANDES: “Concluído”.
 009261/201 006912/20ANTONIA BORGES LACROIX: “Indeferido”.

DECISÃO

José Rubens Françoso, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto 
- SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e baseado 
no Relatório Conclusivo da Comissão Permanente Sindicante de Avaliação 
de Desempenho, homologa e ratifica o procedimento da Comissão Perma-
nente Sindicante de Avaliação de Desempenho nos respectivos processos.
Objeto: Avaliação de desempenho dos servidores Danilo José da Silva Diehl, 
Edimilson Rozas Pereira, Fernando Hilario, Genezio Belmiro, Luis Henrique 
Oliveira da Silva Santos, Walife Moura Oliveira.

Conclusão: A Comissão, por unanimidade, tem posicionamento favorável 
à confirmação do servidor em estágio probatório.

Piracicaba, 25 de setembro de 2020

José Rubens Françoso
Presidente do Semae



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

37PIRACICABA, segunda-feira, 28 de setembro de 2020

PODER LEGISLATIVO
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA VIGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO OR-
DINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SÉTIMA 
LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE 
SE REALIZARÁ AOS VINTE E OITO DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO 
ANO DE DOIS MIL E VINTE.

E M   R E D A Ç Ã O   F I N A L

Projeto de Decreto Legislativo

Nº 022/20 - De autoria da vereadora Nancy A. Ferruzzi Thame, que concede 
o Título Honorífico de “Líder Comunitário” e dá outras providências. 

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Moções

Nº 107/20 - De autoria da vereadora Nancy A. Ferruzzi Thame, de apelo ao 
Governo do Estado de São Paulo pelo não fechamento de cursos nas Escolas 
Técnicas Estaduais (ETECs), apoiando os trabalhadores do Centro Estadual 
de Educação Tecnológica Paula Souza (CEETEPS) e à toda comunidade.

Nº 108/20 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, de aplausos a Escola Mu-
nicipal Maria Benedicta Pereira Penezzi, pela nota acima da média nacional e 
estadual conquistada no IDEB – Índice de Desenvolvimento da Educação Básica.

Nº 109/20 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, de aplausos a Escola 
Municipal Ilda Jenny Stolf Nogueira, pela nota acima da média nacional e es-
tadual conquistada no IDEB – Índice de Desenvolvimento da Educação Básica.

Nº 110/20 - De autoria da vereadora Adriana C. Sgrigneiro Nunes, de 
Aplausos ao piracicabano Johnny Gomes da Silva por sua promoção ao 
posto de Capitão da Polícia Militar e pelos relevantes serviços prestados 
à cidade de Piracicaba.

Nº 111/20 - De autoria do vereador Osvaldo Airton Schiavolin, de aplausos 
ao Padre Luís Carlos Caroni pelos 10 anos de coordenação do Econtro de 
Casais com Cristo na Diocese de Piracicaba.

Requerimentos

Nº 459/20 - De autoria do vereador Isac Alves de Souza, que solicita informa-
ções ao Chefe do Executivo sobre o abastecimento de água no condomínio 
Villagio Verdi, no Bairro Dois Córregos.

Nº 460/20 - De autoria do vereador Lair Braga, Voto de Congratulações à 
Tapeçaria Rome, em comemoração aos 31 anos de fundação.

Nº 463/20 - De autoria da vereadora Nancy A. F. Thame, que solicita informa-
ções ao Chefe do Executivo sobre Programa de Inclusão Digital, Educação 
Bilíngue e reitera o Requerimento nº 388/2020.

Nº 464/20 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que solicita infor-
mações ao Chefe do Executivo sobre a constante falta de médicos no Programa 
de Saúde da Família – PSF, do Bairro Jardim Gilda e Bosque dos lenheiros.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 013/20 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que denomina de “The-
reza Angeleli Canale”, Estrada de Terra no Bairro Água das Pedras, neste 
Município, (com Nova Redação).

Nº 016/20 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que deno-
mina de “Luiz Stela”, o Centro Comunitário do Bairro Vila Cristina, neste 
Município, (com Nova Redação).

Nº 018/20 - De autoria do vereador José Marcos Abdala, que denomina de 
“Carlos Augusto da Silveira”, Estrada Municipal PIR 288, neste Município, 
(com Nova Redação).

Nº 023/20 - De autoria do Ronaldo Moschini da Silva, que denomina de 
“José Francisco dos Santos”, a Academia ao Ar Livre do Loteamento Jardim 
Primavera, Bairro Jardim Primavera, neste Município, (com Nova Redação).

Nº 127/20 - De autoria do do vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior, que 
institui a “Semana Municipal de Conscientização sobre Atrofia Muscular 
Espinhal”, no Calendário Oficial de Eventos do Município.

Nº 130/20 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, altera dispositivo 
da Lei nº 7.382/2012, que dispõe sobre normas de segurança e manutenção 
dos brinquedos e equipamentos de diversão instalados em espaços comer-
ciais, educacionais e àqueles que possuam em suas dependências área 
de recreação infantil (playground), no âmbito do Município de Piracicaba.

- Fim -

“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 
tecidos e medula óssea”. 

Resolução nº 05/07

ASCOMEP
Associação do Comércio Varejista do Mercado Municipal de Piracicaba

EDITAL DE LEILAO Nº. 02/2020

Em conformidade com o Contrato de Gestão de Próprio Municipal firmado 
entre esta Associação e a Prefeitura de Piracicaba em 23 de maio de 2011, 
com a finalidade de proceder a gestão do Mercado Municipal de Piracicaba, 
o Sr. Presidente da Associação do Comércio Varejista do Mercado Municipal 
de Piracicaba traz a público e  para o conhecimento de todos os interessados 
que após realização da sessão de abertura de envelopes na Sede desta 
Associação no dia 23 de setembro de 2020 o Lote “1” referente ao Box 43/44 
(padaria) e o Lote “3” referente ao box 144/145/146/147 (doces/bolos) não 
tiveram interessados restando prejudicada e cancelada a Licitação neste 
sentido. Já o Lote “2” referente ao box 97/98/99 (floricultura) a empresa 
participante MHN COMERCIO DE FLORES LTDA, inscrita no CNPJ sob 
n° 36.991.501/0001-24, com sede na Rua Regente Feijó, n° 441 – sala 03, 
Piracicaba-SP foi habilitada e classificada onde a ASCOMEP adjudicou o 
objeto licitatório à referida empresa encontrando-se aberto o prazo recursal 
legal com início na data da publicação deste extrato.

Piracicaba, 28 de setembro de 2020.

Marcos Antonio Ometto
Presidente

Autorizo a publicação do expediente do dia 28/09/2020 em anexo no 
Diário Oficial.

Camilo Barioni
 Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento

CMDCA
EDITAL N.º 22/2020

Edital do processo de eleição dos representantes da sociedade civil, man-
dato 2020/2022, do Conselho Municipal dos Direitos da Criança
 e do Adolescente - CMDCA/Piracicaba 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLES-
CENTE DE PIRACICABA - CMDCA no uso de suas atribuições previstas 
na Lei Federal N° 8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) 
e na Lei Municipal Nº 6.246, de 03/06/2008, alterada pela de Nº 6.597, de 
24/11/2009, e no exercício de sua função deliberativa e controladora das 
ações da Política Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
Piracicaba, torna público o Processo de Eleição dos representantes da So-
ciedade Civil para a composição deste colegiado, gestão biênio 2020/2022, 
de acordo com as disposições deste Edital.

O OBJETO

Art. 1º. Constitui objeto deste edital o processo de Eleição de 14 represen-
tantes da Sociedade Civil, sendo 7 titulares e 7 suplentes, com reconhecida 
atuação na defesa e promoção dos direitos das crianças e dos adolescentes, 
estando devidamente registradas no CMDCA para o exercício da gestão 
do biênio 2020/2022 no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA, sito à Rua Joaquim André, n° 895 – Piracicaba, SP. 

DA NATUREZA E COMPOSIÇÃO DO CONSELHO 

Art. 2º. O CMDCA constitui-se em um importante fórum democrático de 
discussão, deliberação e formulação da política social de proteção integral 
da criança e do adolescente, a partir da corresponsabilidade dos Poderes 
Públicos e da Sociedade Civil, em face da efetivação dos direitos sociais do 
cidadão, bem como o atendimento dos mesmos no Município de Piracicaba, 
através de políticas básicas de educação, saúde, recreação, esporte, cultura, 
lazer, profissionalização e outros, assegurando-se em todas elas o tratamen-
to com dignidade, respeito, liberdade e convivência familiar e comunitária.

Art. 3º. O CMDCA é composto por 14 (catorze) membros titulares, sendo 07 
(sete) membros representantes da Sociedade Civil e 07 (sete) membros re-
presentantes do poder público do Município de Piracicaba, conforme dispõe 
o art. 112 e seus incisos da Lei Municipal n.º 6.246/2008 e sua alteração.

DA CONDUÇÃO DO PROCESSO ELEITORAL

Art. 4º. O processo eleitoral será conduzido pela Comissão Eleitoral, cons-
tituída por 04 (quatro) conselheiros, designados em reunião ordinária do 
CMDCA e devidamente publicado em diário oficial do município.

Adriano Guilherme Camargo
Janete Celi Soares Sanches
Roger Nascimento Carneiro – Presidente Comissão Eleitoral
Jorge dos Santos Ferreira da Silva

Art. 5º. A Comissão Eleitoral terá as seguintes atribuições:
Garantir a lisura no processo de eleição para a composição dos represen-
tantes da Sociedade Civil do CMDCA; 
Dirigir e acompanhar a realização da Assembleia Geral, até o final dos 
trabalhos; 
Referendar o credenciamento dos participantes no processo eleitoral;
Fazer publicar em imprensa local de ampla visibilidade a relação dos eleitos; 
Julgar as impugnações dos candidatos; 
Deliberar sobre a validade ou anulação do voto; 

Dirimir as dúvidas e decidir sobre os casos omissos neste Edital; 
Homologar os resultados finais, elaborando Ata da Assembleia Geral, que 
deverá ser assinada por todos os componentes da Comissão Eleitoral, após 
o término do processo de apuração.

DOS CONVOCADOS

Art. 6º. Ficam convocadas todas as Organizações da Sociedade Civil 
(OSCs), regularmente constituídas e inscritas no CMDCA há no mínimo 2 
(dois) anos, a participar do Processo Eleitoral de 7 representantes titulares 
e 7 representantes suplentes para composição desse colegiado na gestão 
2020/2022.

Art. 7º. Cada OSC devidamente habilitada conforme descrito no art. 6° 
poderá indicar um candidato para compor o colegiado e/ou um delegado 
para participar da votação.

Parágrafo único. A OSC que tiver seu representante eleito para composição 
do colegiado fica obrigada a promover as condições necessárias para a 
efetiva participação deste, no exercício da função de conselheiro (titular ou 
suplente), no CMDCA/Piracicaba durante o exercício 2020/2022.

DAS INDICAÇÕES DOS CANDIDATOS E DELEGADOS

Art. 8º. As OSCs devidamente habilitadas nos termos desse edital poderão 
indicar um único candidato, que seja vinculado a organização, maior de 
18 (dezoito) anos, residente e domiciliado em Piracicaba/SP, com atuação 
efetiva na área de garantia dos direitos da criança e do adolescente para 
concorrer a esse pleito.

Art. 9º. Todas as OSCs certificadas pelo CMDCA deverão indicar um único 
delegado vinculado a organização que seja maior de 18 (dezoito) anos, 
residente e domiciliado em Piracicaba/SP. Considerando as atuais condi-
ções da pandemia, as OSCs deverão ser cuidadosas em suas indicações.
Sendo o delegado indicado pela OSC do grupo de risco, devido ao estado 
decretado de pandemia, vindo a se ausentar no dia do pleito, este será 
obrigado a fornecer procuração registrada em cartório para a indicação de 
um representante.
 
Art. 10. Deve se entender por vinculado a OSC a pessoa que tenha sido 
eleita e empossada por Assembleia para exercer cargo na sua diretoria, 
bem como funcionário da equipe técnica, ou funcionário que atue de forma 
efetiva na área de garantia dos direitos da criança e do adolescente com 
vínculo empregatício na organização.

Art. 11. Não poderá ser indicado como representante de OSC, pessoa que 
ocupe cargo eletivo, emprego público, cargo ou função de confiança, na 
administração pública do Poder Executivo e Legislativo.

Art. 12. É vedada a indicação de nomes ou qualquer outra forma de inge-
rência do Poder Público no processo de escolha dos representantes da 
sociedade civil junto ao CMDCA.  

DAS INSCRIÇÕES PARA CANDIDATOS E DELEGADOS

Art. 13. As inscrições, tanto para delegados quanto para candidatos, deve-
rão ser realizadas no período de 28 de setembro a 07 de outubro de 2020, 
das 08h30min às 11h30min e das 13h30min às 16h30min, na Casa dos 
Conselhos, localizada a Rua Joaquim André, nº 895, Centro, nesta cidade 
e Estado, exceto feriados, sábados e domingos.

Art. 14. Para as inscrições de candidatos e delegados as OSCs deverão 
apresentar o(s) Formulário(s) (anexo), devidamente preenchido(s) e 
assinado(s) pelo seu presidente, inclusive na forma digital acompanhado 
de carimbo ou assinatura digital da Instituição, além das cópias da CNH ou 
RG e CPF, comprovante de residência e ata de fundação da OSC.
§1º. A Comissão de Eleição realizará análise para verificar se as entidades 
inscritas se enquadram nos critérios estabelecidos, pelo Art. 6º desse edital, 
e emitirá parecer deferindo ou indeferindo a solicitação, assinada por dois 
membros da Comissão de Eleição.  
§2º. Fica vedado ao membro da Comissão de Eleição da Sociedade Civil, 
a análise e emissão de parecer da OSC que representa.   
§ 3º. O deferimento ou indeferimento do Formulário de Inscrição, será 
comunicado via e-mail para a OSC concorrente, com as justificativas em 
caso de indeferimento.  
§4º. Das inscrições indeferidas, caberão um único recurso no prazo de 1(um) 
dia útil, da data do recebimento do comunicado do indeferimento, através 
de ofício a ser protocolado na Secretaria do CMDCA, tendo a Comissão 
Eleitoral o mesmo prazo para respondê-los.  
§5º. A Comissão de Eleição publicará no Portal dos Conselhos, a relação 
das OSCs habilitadas a votar e a serem votadas, enviando convocação 
para participação na Eleição, via e-mail. 
§6º. Caso o número de candidatos seja inferior a 14 (catorze), o prazo para 
inscrições e demais fases desse pleito poderá ser alterada pela Comissão 
Eleitoral que encaminhará a devida publicação no Diário Oficial do Município. 
§7º. Considerando o regime de quarentena, declarado no Decreto nº 18.230 de 
23 de março, os candidatos deverão apresentar até o dia 09 de outubro de 2020 
um vídeo gravado com até 3 (três) minutos a ser enviado através do e-mail do 
CMDCA, se apresentando e expondo seus objetivos junto ao CMDCA. Essa 
ação visa evitar aglomeração de pessoas no momento da eleição. 
§8º. A OSC que não enviar o vídeo de apresentação do seu candidato 
até a data estipulada no parágrafo anterior, poderá continuar no processo 
eleitoral, mas não terá a oportunidade de apresentar seu candidato aos 
delegados antes da votação.

DO LOCAL, DIA E HORÁRIO DA VOTAÇÃO

Art. 15. A eleição dos representantes das OSCs, para o mandato de Conse-
lheiro no CMDCA será realizada no dia 16 de outubro de 2020, as 08h30m 
para chegada (credenciamento) dos delegados, as 08h45m para primeira 
convocação e as 9h00m início do processo de eleição – no “Auditório do 
Centro Cívico”, situada à R. Antônio Corrêa Barbosa, 2233 - Chácara Nazaré, 
Piracicaba - SP, 13400-810, nesta cidade e Estado. 
§1º No momento do pleito eleitoral, será aceita no local somente a presença 
dos delegados e dos membros da comissão eleitoral. Os candidatos se apre-
sentarão através de um vídeo conforme descrito no parágrafo 7º do artigo 14.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

38 PIRACICABA, segunda-feira, 28 de setembro de 2020

§2º No ato do credenciamento será obrigatória a apresentação de documento 
de identificação (RG ou CNH) dos delegados.

DO PROCESSO DE ELEIÇÃO 

Art. 16. A eleição se dará por voto direto e secreto entre os Delegados 
devidamente inscritos.

Parágrafo único O local definido para a votação será especialmente prepara-
do pela Comissão Eleitoral e equipe de apoio, contendo urna lacrada, espaço 
reservado para votação e demais materiais e equipamentos necessários 
para o pleito. Considerando as normas sanitárias impostas pelo momento, 
será respeitado o distanciamento social, aferição de temperatura, álcool 
em gel para os participantes e a entrada será obrigatória com máscara. 

Art. 17. A Assembleia será instalada pelo Presidente da Comissão Eleitoral, 
em primeira convocação as 8h45min, das OSCs credenciadas e inscritas, 
com início do processo eleitoral as 9h00min, sendo que após esse horário, a 
organização, mesmo que inscrita, não poderá participar do processo eleitoral.

Art. 18. Após ser instalada a Assembleia, o Presidente da Comissão Eleitoral 
fará a leitura das disposições sobre o processo de eleição descritas nesse edital.

Art. 19. Após a leitura das normas estabelecidas para o processo de 
eleição, o Presidente da Comissão Eleitoral será denominado Presidente 
da Assembleia e nomeará um secretário e dois receptores de votos para 
composição da mesa, entre os membros da comissão eleitoral, represen-
tantes do poder público.
Parágrafo único. Não poderão compor a mesa receptora de votos, cônjuges 
e parentes consanguíneos e afins até 4º grau dos candidatos. 

Art. 20. O Presidente da Assembleia anunciará os nomes dos candidatos 
e suas respectivas OSCs. 
§1º. Após o anúncio dos candidatos serão exibidos os vídeos de apre-
sentação que serão visualizados por todos os delegados presentes. Os 
vídeos serão exibidos de acordo com a ordem alfabética dos nomes dos 
candidatos inscritos.
§2º. A Eleição será secreta, com cédulas rubricadas pelo Presidente da 
Assembleia e entregue a cada delegado das OSCs.  
§3º. Na Cédula Eleitoral, que será utilizada para votação, constará em ordem 
alfabética nome da pessoa indicada e da OSC correspondente.   
§4º. Na frente do nome do candidato haverá um espaço quadriculado onde 
o delegado deverá assinalar com um X o seu voto.   
§5º. Cada organização, a partir de seu delegado habilitado, poderá votar 
uma única vez, em até 03(três) candidatos. 
§ 6º. A cédula será dobrada em duas partes e colocada na urna eleitoral.

Art. 21. Fica vedada qualquer manifestação dos integrantes da mesa que 
interfira na opção do eleitor.

Art. 22. Nenhuma pessoa ou autoridade estranha à mesa poderá intervir 
no funcionamento dos trabalhos.

Art. 23. O local de votação será fiscalizado pelos membros da Comissão Eleitoral.

Art. 24 O processo eleitoral será transmitido de forma remota, através da 
página do Facebook do CMDCA, para que os demais interessados possam 
assistir os trabalhos.

DA APURAÇÃO DOS VOTOS 

Art. 25. Concluída a votação, a Comissão Eleitoral iniciará o trabalho de apu-
ração dos votos, lavrando-se em ata circunstanciada a qual será assinada 
pelo Presidente da Assembleia e pelos integrantes da mesa. 
§1º. Serão anulados os votos que contiverem mais de 3 (três) candidatos 
assinalados, e/ou com rasura.  
§2º. Serão considerados eleitos como Conselheiros TITULARES os 7 (sete) 
representantes das OSCs que obtiverem maior número de votos, ficando os 
demais como SUPLENTES, pela ordem de classificação de votos.  
§3º. Ocorrendo igualdade de votos, estabelece-se, como critério de de-
sempate, que terá prioridade a OSC mais antiga, pela data da fundação.  
§4º. Encerrada a apuração, o Presidente da Assembleia proclamará o seu 
resultado, determinando a publicação do mesmo no Portal dos Conselhos, 
bem como sua afixação na Casa dos Conselhos, sede do CMDCA.

DO MANDATO

Art. 26. O mandato do CMDCA pertencerá ao Conselheiro eleito como 
representante da OSC inscrita no Conselho.
§1º. Caso o conselheiro representante da Sociedade Civil se desligue da 
OSC pela qual foi indicado, deverá ser substituído por um suplente, de 
acordo com a ordem relacionada ao número de votos obtidos. 
§2º. Os conselheiros da Sociedade Civil que vierem a ocupar cargos na 
Administração Pública Municipal, no Poder Executivo e Legislativo perderão 
o mandato e serão substituídos por um suplente.  
§3º. A função de membro do Conselho é considerada de interesse público 
relevante e não será remunerada, conforme art. 89 do Estatuto da Criança 
e do Adolescente.  
§4º. O conselheiro eleito compromete-se a participar efetivamente de toda 
ação conselheira a saber: reuniões ordinárias mensais, reuniões extraordi-
nárias conforme demanda, reuniões de comissões, visitas às OSCs, eventos 
comemorativos e de formação continuada. 
§5º. O mandato dos representantes da sociedade civil junto ao CMDCA 
será de 2 (dois) anos, sendo permitida uma única reeleição, devendo-se 
submeter a um novo processo eleitoral, sendo vedada a prorrogação de 
mandatos ou a recondução automática.

DA NOMEAÇÃO DOS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ELEITOS

Art. 27.  Concluída a eleição, o CMDCA encaminhará ao Senhor Prefeito 
Municipal a ata da Assembleia, contendo os nomes das OSC’s e seus 
respectivos representantes, titulares e suplentes, eleitos pela Plenária, 
para nomeação por decreto, juntamente com os representantes indicados 
pelo poder público.  

DA POSSE DOS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

Art. 28. Os Conselheiros eleitos tomarão posse no dia e local a ser divulgado no ato da eleição.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 29. A Comissão Eleitoral durante o processo de eleição poderá solicitar quaisquer informações e/ou documentos caso entenda necessário.

Art. 30. A inscrição de candidatos conforme descrito no art. 14°, implica na aceitação, por parte do(a) candidato(a) e da OSC que o indicou, de todas as 
normas e condições previstas neste Edital, no Regimento Interno e Legislação que rege o tema.

Art. 31. Este Edital foi aprovado na reunião ordinária de 25 de setembro de 2020 e entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 25 de Setembro de 2020.

Roger Nascimento Carneiro
Presidente

__________

PROCESSO DE ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
FICHA DE INDICAÇÃO DE CANDIDATO

Nome do Candidato:
Data Nascimento:                                      
Documentos: RG:                                                           CPF:
Endereço:
Bairro:
Município:                                                        Estado:                CEP:
Telefone:                                                                       Celular:                                       
E-mail da OSC:
Instituição que representa:
Profissão / Cargo:
Tempo de vínculo com a OSC:
Data da Fundação da OSC:

 ___________________________________
Assinatura do Candidato

Eu,_____________________________________________________________  RG nº._______________________, CPF nº. ____________________, 
indico como candidato(a) a conselheiro de direito do CMDCA a pessoa acima inscrita, confirmando que a mesma tem vínculo (funcionário ou diretor) 
com esta OSC desde _______ / _______ /_______. Declaro estar ciente e de acordo em dispensar o funcionário no seu horário de trabalho, sempre que 
necessário, para o desenvolvimento de atividades no CMDCA.
__________________, ____ de _____________ de 2020.
						   
						      

___________________________________
Assinatura do Presidente

__________

PROCESSO DE ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
FICHA DE INDICAÇÃO DE DELEGADO

Nome do Candidato:

Data Nascimento:                                      

Documentos: RG:                                                           CPF:

Endereço:

Bairro:

Município:                                                        Estado:                CEP:

Telefone:                                                                       Celular:                                       

E-mail da OSC:

Instituição que representa:

Profissão / Cargo:

Tempo de vínculo com a OSC:

Data da Fundação da OSC:

 ___________________________________
Assinatura do delegado

Eu,_____________________________________________________________  RG nº._______________________, CPF nº. ____________________, 
indico como delegado(a) a pessoa acima inscrita, confirmando que a mesma tem vínculo (funcionário ou diretor) com esta OSC desde _______ / _______ 
/_______. Declaro estar ciente e de acordo em dispensar o funcionário no seu horário de trabalho, para comparecer no dia da eleição.
__________________, ____ de _____________ de 2020.
						   
						      

___________________________________
Assinatura do Presidente

LICENÇAS
JG TECNOLOGIA EM USINAGEM LTDA

Torna público que recebeu da SEDEMA - Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Piracicaba de forma concomitante a Licença Prévia, Ins-
talação e Operação Nº 2020 - 034777 para atividade de fabricação de outras máquinas e equipamentos de uso geral não especificados anteriormente, 
peças e acessórios, localizada na Rua Nossa Senhora do Carmo, nº 518, Santa Terezinha, CEP 13.411-030- Piracicaba- SP.


		2020-09-28T16:05:54-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




